

KẾ HOẠCH

Triển khai, tổ chức hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) năm 2022 trên địa bàn Quận 10

Thực hiện kế hoạch số 6324/KH-UBND, ngày 23 tháng 6 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 1029/QĐ-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1019/QĐ-TTg, ngày 05 tháng 8 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Phê duyệt Đề án trợ giúp người khuyết tật, giai đoạn 2012 - 2020” trên địa bàn Quận 10;

Ủy ban nhân dân Quận 10 xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) năm 2022 trên địa bàn Quận 10 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, thu hút sự quan tâm của tổ chức, cá nhân và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia thực hiện các quy định về chế độ chính sách, chăm sóc và thực hiện đề án trợ giúp người khuyết tật, nhằm giúp người khuyết tật có cuộc sống được cải thiện, tạo điều kiện cho người khuyết tật vươn lên hòa nhập cộng đồng.

2. Tổ chức các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) thật có ý nghĩa, thiết thực và tiết kiệm, nhiều người khuyết tật được quan tâm, chăm sóc giúp đỡ.

II. NỘI DUNG:

1. Hoạt động tuyên truyền:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước về Người khuyết tật, làm chuyển biến cơ bản nhận thức của xã hội, gia đình và bản thân người khuyết tật về khuyết tật và người khuyết tật.

- Tuyên truyền giúp người khuyết tật hiểu rõ quyền, nghĩa vụ và phát huy vai trò, trách nhiệm của mình với gia đình và xã hội.

2. Hoạt động hỗ trợ, cải thiện đời sống:

- Tăng cường rà soát kịp thời, đầy đủ nhu cầu của người khuyết tật để tham mưu xây dựng các nguồn lực hỗ trợ, cải thiện đời sống người khuyết tật; Ưu tiên các hộ có người khuyết tật già yếu, cô đơn và đặc biệt nặng bị nhiễm COVID-19 hoặc có người nuôi dưỡng trực tiếp mất vì nhiễm COVID-19;

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, giúp người khuyết tật được tiếp cận và thụ hưởng chính sách trợ giúp pháp lý miễn phí của Nhà nước thông qua các trung tâm trợ giúp pháp lý và tổ tư vấn cộng đồng của quận, phường;

- Tổ chức thăm và chúc thọ người khuyết tật nhân ngày Truyền thống người cao tuổi Việt Nam (06/6/2022), ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10/2022) trên địa bàn;

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác trợ giúp người khuyết tật, tăng cường công tác vận động xã hội đóng góp tổ chức thăm hỏi, chăm sóc, tặng quà cho người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn, nhất là người khuyết tật đặc biệt nặng, đơn thân và hộ nghèo;

- Tổ chức các hoạt động phối hợp giới thiệu người khuyết tật có nhu cầu học nghề, việc làm đến Trung tâm bảo trợ, dạy nghề và tạo việc làm cho người khuyết tật thành phố để tham gia học nghề, có việc làm ổn định;

- Tổ chức hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật có nhu cầu được tham gia tiếp cận các công trình công cộng, các phương tiện giao thông, thông tin và viễn thông;

3. Hoạt động chăm sóc sức khỏe:

- Tổ chức vận động hỗ trợ chăm sóc sức khỏe, thăm khám sức khỏe sàng lọc phát hiện sớm khuyết tật bẩm sinh, rối loạn phát triển và tạo điều kiện phẫu thuật sớm cho những người khuyết tật, đặc biệt quan tâm nhóm trẻ em;

- Tổ chức tư vấn, khám sức khỏe miễn phí cho người khuyết tật tại các cơ sở y tế; Tổ chức khám sức khỏe, tư vấn sức khỏe miễn phí tại nơi cư trú đối với người khuyết tật đặc biệt nặng không đi lại được;

- Vận động các cơ sở y tế, các bệnh viện công lập tổ chức phòng khám ngoại trú dành riêng cho người khuyết tật trong ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) năm 2022 trên địa bàn, đồng thời cấp phát thuốc miễn phí cho Người khuyết tật khi đến khám và điều trị.

4. Hoạt động văn hóa, thể thao:

- Tổ chức rà soát, cập nhật thông tin đầy đủ người khuyết tật tham gia các loại hình văn hóa văn nghệ, các môn thể dục thể thao và nhu cầu của người

khuyết tật để làm cơ sở xây dựng kế hoạch Hội thi, hội thao dành cho Người khuyết tật;

- Tổ chức đảm bảo cho người khuyết tật tham gia các Chương trình do Thành phố, quận tổ chức.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì phối hợp với ban đại diện Hội Người cao tuổi quận, các phòng, ban liên quan của quận và Ủy ban nhân dân 14 Phường triển khai tổ chức thực hiện.

- Tổng hợp danh sách, đề xuất lãnh đạo Thành phố, quận thăm và tặng quà cho người khuyết tật có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) năm 2022.

- Tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện ngày Người Khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) năm 2022 cho Ủy ban nhân dân quận và Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Thành phố.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Hòa Bình:

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân 14 Phường, tổ chức rà soát, cập nhật số người khuyết tật đang tham gia các loại hình văn hóa văn nghệ, các môn thể dục thể thao;

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về đường lối, chủ trương của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước về Người khuyết tật; Thực hiện tốt Luật người khuyết tật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Người khuyết tật; Tuyên truyền các nội dung hoạt động nhân ngày Người Khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) năm 2022.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Quận 10:

- Chỉ đạo Trạm Y tế 14 Phường thực hiện các nội dung tại mục 3 phần II Kế hoạch này.

- Vận động các tổ chức, cơ sở y tế trên địa bàn quản lý tổ chức khám và tặng thuốc miễn phí cho người khuyết tật nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) năm 2022.

4. Ủy ban nhân dân 14 Phường:

- Chỉ trì, phối hợp các đơn vị chức năng liên quan, Ban liên lạc chính sách và Ban đại diện Người cao tuổi phường tổ chức triển khai các hoạt động cho diện chính sách có công, hưu trí và người cao tuổi là người khuyết tật tại địa phương.

- Tổ chức rà soát nhu cầu của người khuyết tật về học nghề, việc làm, tham gia văn hóa thể dục thể thao.

- Phối hợp vận động kinh phí, tham mưu tổ chức thăm và tặng quà cho người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người Khuyết tật (03/12) năm 2022.

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt chính sách trợ giúp xã hội người khuyết tật theo quy định tại Nghị định 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết tật.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10 và các Đoàn thể Quận:

- Chỉ đạo hỗ trợ, tạo điều kiện cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 14 Phường triển khai thực hiện các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) năm 2022 trên địa bàn Quận đạt kết quả tốt.

- Hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc 14 Phường phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia thực hiện các hoạt động hỗ trợ, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho Người khuyết tật; đồng thời tăng cường công tác giám sát việc thực hiện kế hoạch theo thẩm quyền nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) năm 2022 trên địa bàn gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: thực hiện theo 02 giai đoạn:

- Giai đoạn 1: Từ ngày 14/4/2022 đến 18/4/2022 chào mừng Ngày Người khuyết tật Việt Nam.

- Giai đoạn 2: Từ ngày 01/11/2022 đến 03/12/2022 chào mừng Ngày Quốc tế Người khuyết tật.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 10 hướng dẫn các Phòng, Ban, các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 14 phường sử dụng, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai, tổ chức các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) năm 2022 trên địa bàn theo quy định.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO:

- Các Phòng, Ban, các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 14 Phường có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện; Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện chức các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) năm 2022 trên địa bàn về Ủy

ban nhân dân Quận 10 (Thông qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) theo định kỳ 6 tháng và năm.

- Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Quận 10 theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổng hợp kết quả triển khai chức các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) năm 2022 trên địa bàn; Báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 10 và Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai, tổ chức hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) năm 2022 trên địa bàn Quận 10, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT QU Q10;
- UBND Q10: CT, các PCT;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Các đơn vị có liên quan;
- UBND 14 phường;
- VP UBND Q10: CPVP, VX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thế Hải